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V Corso Nazionale Società Italiana Medicina dell’Adolescenza

	 Sessione Poster 
	 Moderatori: Carlo Alfaro,
	 Graziano Cesaretti, Grazia Maria Ubertini

13.30	 Lunch break

	 SESSIONE III	
	 Presidente: Stefano Cianfarani
	 Moderatori: Vito Albano,
	 Serenella Castronuovo, Sandra Di Fabio

14.30	 L’evoluzione del timing dello
	 sviluppo puberale	
	 Giovanni Farello

14.55   	 Deficit di GH nell’età di transizione	 	
	 Gabriella Pozzobon

15.20 	 Discussione

	 SESSIONE IV 
	 Presidente: Alberto Verrotti  
	 Moderatori: Antonino Crinò, Sabino Pesce, 	
	 Barbara Predieri 

15.30	 Alimentazione e Adolescenti:
	 dalla magrezza patologica all’obesità grave	
	 Graziano Grugni, Simonetta Marucci,
	 Andrea Vania

16.30 	 Discussione	

08.30 	 Presentazione del Corso
	 Saluti delle Autorità

	 SESSIONE 1
	 Presidente: Francesco Chiarelli
	 Moderatore: Graziano Barera,
	 Gabriella Bottone, Salvatore Chiavetta

09.15	 Le malattie croniche e rare in adolescenza:
	 approccio assistenziale		 	 	 	
	 Francesco Brancati, Piernicola Garofalo,
	 Lorenzo Iughetti

10.15	 Discussione

	 SESSIONE 2
	 Presidente: Giuseppe Chiumello
	 Moderatore:  G. Collacciani,
	 Marisa D’Andrea, Mario Di Pietro

10.30	 L’attività sportiva nell’adolescente con
	 malattia cronica e con disabilità
	 Giulia Cafiero, Ugo Giordano,
	 Armando Grossi, Antonello Passacantando 

11.30	 Discussione

11.50	 L’adolescente in Pronto Soccorso	 	 	
	 Rossella Gaudino

12.15	 Discussione

	 SESSIONE  V 	
	 Presidente: Enzo Sechi
	 Moderatore: Luca de Franciscis,
	 Michele De Simone, Maurizio Tucci

16.45	 Percezione di sé e autostima nell’adolescente	
	 Rosalba Trabalzini

17.15	 Profili di responsabilità legale nel Cyberbullismo	
	 Eleonora Nocito

Programma 

17.45	 Discussione

18.00	 Premiazione Poster

18.15	 Compilazione  questionario ECM

18.30	 Consegna del Questionario ECM
	 e chiusura del Corso

18.30
19.00 	 Assemblea S.I.M.A. (riservata ai Soci)

Informazioni scientifiche

Responsabili scientifici

Prof. Giovanni Farello
Responsabile C.R.R. auxologia e
disturbi della crescita, Clinica
Pediatrica Università dell’Aquila
L’Aquila

Dott.ssa Gabriella Pozzobon
Pediatra Dipartimento 
Materno-Infantile Centro
di Endocrinologia dell’Infanzia
e dell’Adolescenza
IRCCS Ospedale San Raffaele
Università Vita-Salute San Raffaele
Milano

Faculty

Albano Vito (L’Aquila)
Alfaro Carlo (Salerno)
Barera Graziano (Milano)
Bottone Gabriella (L’Aquila)
Brancati Francesco (L’Aquila)
Cafiero Giulia (Roma)
Castronuovo Serenella (Nettuno)
Cesaretti Graziano (Pisa)
Cianfarani Stefano (Roma)
Chiarelli Francesco (Chieti)
Chiavetta Salvatore (Palermo)
Chiumello Giuseppe (Milano)
Collacciani Giuseppe (L’Aquila)
Crinò Antonino (Roma)
D’Andrea Marisa (L’Aquila)
De Simone Michele (L’Aquila)
Di Fabio Sandra (L’Aquila)
Di Pietro Mario (Teramo)

Farello Giovanni (L’Aquila)
Garofalo Piernicola (Palermo)
Gaudino Rossella (Verona)
Giordano Ugo (Roma)
Grossi Armando (Roma)
Grugni Graziano (Verbania)
Iughetti Lorenzo (Modena)
Marucci Simonetta (Perugia)
Nocito Eleonora (Urbino)
Passacantando Antonello (L’Aquila)
Pesce Sabino (Bari)
Pozzobon Gabriella (Milano)
Predieri Barbara (Modena)
Sechi Enzo (L’Aquila)
Trabalzini Rosalba (Roma)
Tucci Maurizio (Milano)
Ubertini Grazia Maria (Roma)
Vania Andrea (Roma)
Verrotti Alberto (L’Aquila)



Informazioni

Crediti Formativi ECM
DueCi Promotion Srl, Provider ECM n.1463,
ha accreditato l’evento 235165 assegnando n. 8 
crediti ECM alle seguenti figure professionali:

•      Medico chirurgo specializzato in: 
•	 Endocrinologia
•	 Malattie metaboliche e Diabetologia
•	 Medicina generale (Medici di famiglia)
•	 Neuropsichiatria infantile
•	 Pediatria
•	 Pediatria (pediatra di libera scelta)
•	 Psichiatria
•	 Scienza dell’Alimentazione e Dietetica

•      Psicologo specializzato in:
	 Psicologia•	
	 Psicoterapia 
•	

Modalità di iscrizione
Deadline dell’iscrizione: 15 Ottobre 2018
L’iscrizione è gratuita e si effettua on line:
www.duecipromotion.com > Corsi (in alto a dx)

Sede
Canadian Hotel
Strada Statale 17
67100 Località Casermette
L’Aquila

Poster
I Poster dovranno pervenire alla
Segreteria Organizzativa DueCi Promotion
esclusivamente in formato elettronico
all’indirizzo mail:
rcantatore@duecipromotion.com
entro il 20 Settembre 2018.

Il modulo in Word è scaricabile dal sito:
www.duecipromotion.com > Corsi
selezionando l’evento di interesse. 

La selezione degli elaborati avverrà entro il
4 Ottobre 2018 e la comunicazione
dell’avvenuta accettazione sarà inviata
esclusivamente via e-mail all’indirizzo
segnalato dall’autore.

Segreteria Organizzativa
e Provider 
DueCi Promotion S.r.l
Via C. Farini 28 - 40124 Bologna
Fax 051.247165
rcantatore@duecipromotion.com
www.duecipromotion.com 

Con il contributo non condizionante di:


